
МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Красная площадь, д. 6,
Курск, 305000 

тел./факс: (4712) 70-02-85 
Email: m46@minjust.ru

У¥,Я6.сЛОЛ/  № Jfe /p e t
На № от

Главе поселка Магнитный 
Железногорского района

А.С. Талакину

ул. Железнодорожная, д. 1, 
п. Магнитный, 

Железногорский район, 
Курская область, 

307170

Уведомление
о включении сведений о Решении Собрания депутатов поселка Магнитный 

Железногорского района от 14 апреля 2021 года №128 «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования «поселок Магнитный» 

Железногорского района Курской области» в государственный реестр уставов 
муниципальных образований Курской области

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курской 
области уведомляет о включении в государственный реестр уставов 
муниципальных образований Курской области Решения Собрания депутатов 
поселка Магнитный Железногорского района от 14 апреля 2021 года №128 «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«поселок Магнитный» Железногорского района Курской области» (далее - 
муниципальный правовой акт).

Дата государственной регистрации муниципального правового акта - 16 
июня 2021 года, государственный регистрационный номер т ш465061012021001.

16 июня 2021 года текст муниципального правового акта размещен на 
портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные 
правовые акты в Российской Федерации» в информационно­
телекоммуникационной сети 
минюст.рф).

Начальник

А.М. Шугай 
8 (4712) 54-80-88

mailto:m46@minjust.ru


СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ПОСЕЛКА МАГНИТНЫЙ ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

«14 » апреля 2021 № 128

«О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «поселок Магнитный»
Железногорского района Курской области»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 
Устава муниципального образования «поселок Магнитный» 
Железногорского района Курской области (с последующими изменениями и 
дополнениями), руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального 
закона от 06 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах местного 
самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и 
дополнениями), пунктом 1 части 1 статьи 24 Устава муниципального 
образования «поселок Магнитный» Железногорского района Курской 
области, Собрание депутатов поселка Магнитный Железногорского района

Р Е Ш И Л О :

I. Внести в Устав муниципального образования «поселок Магнитный» 
Железногорского района Курской области следующие изменения и 
дополнения:

1) преамбулу Устава изложить в следующей редакции:
«Настоящий Устав в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 11-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», иными федеральными законами и законами Курской области 
закрепляет правовые основы местного самоуправления в муниципальном 
образовании «поселок Магнитный» Железногорского района Курской 
области, определяет порядок формирования органов местного 
самоуправления муниципального образования «поселок Магнитный» 
Железногорского района Курской области, иные вопросы осуществления 
полномочий органов местного самоуправления муниципального 
образования «поселок Магнитный» Железногорского района Курской 
области.

Настоящий Устав является нормативным правовым актом, 
действующим на всей территории муниципального образования «поселок 
Магнитный Железногорского района Курской области, в соответствии с

1



которым население муниципального образования «поселок Магнитный» 
Железногорского района Курской области осуществляет местное 
самоуправление на территории муниципального образования «поселок 
Магнитный» Железногорского района Курской области.»;

2) в статье 2 «Территория и границы поселка Магнитный»:
а) в абзацах 1,2 части 2 слова «муниципального образования «поселок 

Магнитный» заменить словами «поселка Магнитный»;
б) в части 3:
- в абзаце 1 слова «муниципального образования «поселок Магнитный» 

заменить словами «поселка Магнитный»;
- в абзаце 3 слова «развития поселка» заменить словами «развития 

поселка Магнитный»;
в) в части 4:
- в абзаце 1 слова «земель поселка», «территория муниципального 

образования» заменить словами «земель поселка Магнитный», «территория 
поселка Магнитный»;

- в абзаце 2 слова «муниципального образования «поселок Магнитный» 
в пределах» заменить словами «поселка Магнитный в пределах»; слова 
«Курской области» исключить;

- в абзаце 3 слова «муниципального образования» заменить словами 
«поселка Магнитный»;

3) в части 2 статьи 3 «Официальные символы и День поселка 
Магнитный» слова «Официальные символы муниципального образования и 
порядок использования указанных символов устанавливается Уставом 
муниципального образования» заменить словами «Официальные символы 
поселка Магнитный и порядок использования указанных символов 
устанавливаются настоящим Уставом»;

4) в части 2 статьи 4 «Местное самоуправление в поселке Магнитный» 
слова «в границах муниципального образования» заменить словами «в 
границах поселка Магнитный»;

5) в части 1 статьи 5 «Вопросы местного значения поселка Магнитный»:
а) дополнить пунктом 4.1 следующего:
«4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального 

контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией 
мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации 
объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения 
надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и 
определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, 
установленных Федеральным законом от 27 июля 2010 года №190-ФЗ «О 
теплоснабжении»;».

2



б) пункт 5 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного 
значения в границах поселка Магнитный,» дополнить словами «организация 
дорожного движения,»;

в) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) создание условий для предоставления транспортных услуг 

населению поселка Магнитный и организация транспортного обслуживания 
населения в границах поселка Магнитный;»;

г) в пункте 7-1 и далее по всему тексту Устава слово «поселка» в 
соответствующих падежах, применительно к сокращенному наименованию 
муниципального образования, заменить словами «поселка Магнитный» в 
соответствующих падежах;

д) в пункте 11 слова «обслуживания населения» заменить словами 
«обслуживания населения поселка Магнитный»;

е) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных 
отходов;»

ж) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19) утверждение правил благоустройства территории поселка 

Магнитный, осуществление контроля за их соблюдением, организация 
благоустройства территории поселка Магнитный в соответствии с 
указанными правилами, а также организация использования, охраны, 
защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 
природных территорий, расположенных в границах поселка Магнитный;»

з) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20) утверждение генеральных планов поселка Магнитный, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 
генеральных планов поселка Магнитный документации по планировке 
территории, выдача градостроительного плана земельного участка, 
расположенного в границах поселка Магнитный, выдача разрешений на 
строительство (за исключением случаев, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными 
законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
расположенных на территории поселка Магнитный, утверждение местных 
нормативов градостроительного проектирования поселка Магнитный, 
резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселка 
Магнитный для муниципальных- нужд, осуществление муниципального 
земельного контроля в границах поселка Магнитный, осуществление в 
случаях. предусмотренных Г радостроительным кодексом Российской 
Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об 
устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление 
уведомлегшя о соответствии указанных в уведомлении о планируемых 
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного

3



строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом
строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома установленным параметрам и 
допустимости размещения объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 
несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или 
несоответствии построенных или реконструированных объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 
законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или 
реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или 
садовых домов на земельных участках, расположенных на территории 
поселка Магнитный, принятие в соответствии с 
гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе 
самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее 
приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
установленными правилами землепользования и
застройки, документацией по планировке территории, или обязательными 
требованиями к параметрам объектов капитального строительства, 
установленными федеральными законами (далее также - приведение в 
соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии 
земельного участка, не используемого по целевому назначению или 
используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, 
осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в 
соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;

и) в пункте 31 слова «информирование населения» заменить словами 
^информирование населения поселка Магнитный»;

к) в пункте 37 слова «для нужд муниципального образования «поселок 
Магнитный» Железногорского района» заменить словами «для нужд поселка 
Магнитный»;

л) пункт 39 изложить в следующей редакции:
«39) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении 

комплексных кадастровых работ.»;"

6) в части : статьи 5.1 «Права органов местного самоуправления поселка 
Магнитный Железногорского района на решение вопросов, не отнесенных к 
вопросам местного значения поселения»:

а) в наименовании слово «поселения» заменить словами «поселка 
Магнитный»;

4



б) пункт 12 признать утратившим силу;
в) в пункте 14 слова «мероприятий по отлову и содержанию 

безнадзорных животных, обитающих» заменить словами «деятельности по 
обращению с животными без владельцев, обитающими».

г) в пункте 15 слова «в Российской Федерации».» заменить словами «в 
Российской Федерации»;»;

д) дополнить пунктами 16, 17, 18, 19 следующего содержания:
«16) оказание содействия развитию физической культуры и спорта 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 
физической культуры и адаптивного спорта;

171 осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 
предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 
2300-1 '<0 защите прав потребителей»;»;

18) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 
уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 
замещения сотрудником указанной должности;»;

19) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 
находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения.»;

дополнить Устав новой статьей 5.2 «Полномочия органов местного 
самоуправления поселка Магнитный по решению вопросов местного 
значения» следующего содержания:

Статья 5.2. Полномочия органов местного самоуправления поселка 
.Магнитный по решению вопросов местного значения

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного 
самоуправления поселка Магнитный обладают следующими полномочиями:

1) принятие Устава поселка Магнитный и внесение в него изменений и 
дополнений, издание муниципальных правовых актов;

2) установление официальных символов поселка Магнитный;
3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление 

финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных 
учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального 
задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а так 
же осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд;

установление тарифов на услуги, предоставляемые 
:д; ддддддч ъ ныл ̂ предприятиями- и учреждениями, и работы, выполняемые 
дредд гид тлями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными 
законами:

4.1) утратил силу;
- I полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;

5



4.3) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, 
предусмотренными Федеральным законом от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ
О водоснабжении и водоотведении»;

4.4) полномочиями в сфере стратегического планирования, 
предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ
О стратегическом планировании в Российской Федерации»;

5 I организационное и материально-техническое обеспечение подготовки 
и г.поведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования 

отзыву депутата Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района, члена выборного органа местного самоуправления 
поселка Магнитный, выбороного должностного лица местного 
envoy правления поселка Магнитный, голосования по вопросам изменения 
планид поселка Магнитный, преобразования поселка Магнитный;

6l организация сбора статистических показателей, характеризующих 
состояние экономики и социальной сферы поселка Магнитный 
Железногорского района, и предоставление указанных данных органам 
государственной власти в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации;

т ' I газработка и утверждение программ комплексного развития систем 
кс _ нальной инфраструктуры поселка Магнитный, программ комплексного 
развития транспортной инфраструктуры поселка Магнитный, программ 
кс :лиексного развития социальной инфраструктуры поселка Магнитный, 
тс с Г: вания к которым устанавливаются Правительством Российской 
Федерации;

” | учреждение печатного средства массовой информации для 
опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов 
з ннп:• шальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения 
до сведения жителей поселка Магнитный официальной информации о 
гениально-экономическом и культурном развитии поселка Магнитный, о 
развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной 
информации:

Si ос; ществление международных и внешнеэкономических связей в 
:: лпэепстБин с федеральными законами;

| организация профессионального образования и дополнительного 
пгсоес г нс дальнего образования выборных должностных лиц поселка 
Маш • - . членов выборных органов поселка Магнитный, депутатов
'  : г :_ - :• депутатов поселка Магнитный Железногорского района, 

а. ; •• ь служащих и . работников муниципальных учреждений, 
сгпан .. . • 7:д7этовки кадров для муниципальной службы в порядке, 
7 г с 7_ . юпленном законодательством Российской Федерации об образовании 

за.дагепь-спзом  Российской Федерации о муниципальной службе;
- 1 т  ег чтение и реализация муниципальных программ в области 

:--:77:;: .7:7 гнпз и повышения энергетической эффективности, организация 
энергетического обследования многоквартирных домов,

6



помещения в которых состаляют муниципальный жилищый фонд в границах 
поселка Магнитный, организация и проведение иных мероприятий, 
предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности;

с иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом от 06 
::-л>5ря ЗООЗгода № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
с а :; плавления в Российской Федерации», настоящим Уставом.

По вопросам, отнесенным в соответствии со статьей 14 
Нелегального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
тгннлнпах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
л л: плюсам местного значения, федеральными законами, настоящим Уставом 
::н-п ; :налавливаться полномочия органов местного самоуправления

л : с елка Магнитный по решению указанных вопросов местного значения.
2 По решению Собрания депутатов поселка Магнитный

Желез:-:: горского района граждане поселка Магнитный могут привлекаться к 
выл:лнению на добровольной основе социально значемых для поселка 
Магнитный габот (в том числе дежурств) в целях решения вопросов 
местного значения поселения, предусмотренных пунктами 7.1-9, 15 и 19 
наели статьи 5 настоящего Устава. К социально значимым работам могут 
' : тнееень: только работы, не требующие специальной профессиональной
подготовки.

К выполнению социально значимых работ могут привлекаться 
.. вел лсенно летние трудоспособные жители поселка Магнитный в свободное 
: т : : :  в : и работы или учы время на безвозмеждной основе не более чем на 
: л пн газ в три месяца. Продолжительность социально значимых работ может 
:: сгавлять не более четырех часов подряд.

Организация и материально-техническое обеспечение проведения 
социально значемых работ осуществляется Администрацией поселка 
Магнитный Железногорского района.

3. Полномочия органов местного самоуправления поселка Магнитный, 
;• стансвленные настоящей статьей осуществляются органами местного 
сами лглвленх- поселка Магнитный самостоятельно. Подчиненность органа 

: л л л  сам X' плавления или должностного лица’местного самоуправления 
: дне гс л нинндальнего образования органу местного самоуправления или 
л л  т : л лицу местного самоуправления другого муниципального 

' - _ вдн • не допускается.»;

: в нал: основании Главы 3 -«Формы непосредственного осуществления 
налепением местного самоуправления и участия населения в осуществлении 

естнетс ..с ;; плавления» слова «населением», «населения» заменить 
слева насегением поселка Магнитный», «населения поселка Магнитный» 
соотв-ет огненно:

- < : с тал ее 7 Местный референдум»:
7



а) в части 1 слова «непосредственно населением» заменить словами 
нелсттелственно населением поселка Магнитный»;

б ) в части 2 слова «муниципального образования» заменить словами 
поселка Магнитный»;

ь > в пункте 3 части 3 слова «и Г лавы поселка Магнитный 
Железногорского района» заменить словами «и Главы Администрации 
г : селкл Магнитный Железногорского района»; 

г часть 4 изложить в следующей редакции:
- Условием назначения местного референдума по инициативе граждан, 

л сиглтелъных объединений, иных общественных объединений, указанных в 
л; ннпе 2 части 3 настоящей статьи, является сбор подписей в поддержку 
ланчей лниплативы, количество которых устанавливается законом Курской 
области и не может превышать 5 процентов от числа участников 
телетенлглмз. зарегистрированных на территории поселка Магнитный в 
соответствии с федеральным законом.

Инициатива проведения референдума, выдвинутая гражданами, 
: ? .• объединениями, иными общественными объединениями,

ю г ляеття в порядке, установленном Федеральным законом от 12 июня 
1 2 г:да А п“-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

- т л г з егенлыле граждан Российской Федерации» и принимаемым в 
.: : гзелстзии с ним законом Курской области.

1У лллагива проведения референдума, выдвинутая совместно Собранием 
а;л; тагов поселка Магнитный Железногорского района и Главой 
Ал лл латании поселка Магнитный Железногорского района, оформляется 
лгавовыми актами Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района и Главы Администрации поселка Магнитный 
Железногорского района.»;

л абзацы 2. 3 части 5 объединить, изложив в следующей редакции:
В едхщае. если местный референдум не назначен Собранием 

лел>лллов поселка Магнитный Железногорского района в установленные 
стоки, реоерендум назначается судом на основании обращения граждан, 

л : стельных объединений, Главы поселка Магнитный Железногорского 
та гтгтнтз государственной власти Курской области, Избирательной
• истин Куге кон области или Железногорского'межрайонного прокурора 
•" _ г . • г и : лет: тл Назначенный судом местный референдум организуется 
Изб гезтелънон комиссией поселка Магнитный Железногорского района, а 

лечение сг: проведения осуществляется Администрацией Курской 
ласт: л иным органом, на который судом возложено обеспечение

“тн веления шелного референдума.»;
: - Ж   части 6 слова «в границах муниципального образования»

е:ч ж слезами «в границах поселка Магнитный Железногорского

- > з части ” слова «на территории муниципального образования», «или 
; з ге-ж л [естного самоуправления» заменить словами «на территории

8



поселка Магнитный», «или органами местного самоуправления поселка 
Магнитный»;

з в части 8 слова «Органы местного самоуправления» заменить словами 
«Ор ганы местного самоуправления поселка Магнитный»;

:: | з части 9 слова «органами местного самоуправления, прокурором» 
1иш пи 11 словами «органами местного самоуправления поселка Магнитный, 
Ж ел ез: горским межрайонным прокурором Курской области»;

■ з части 10 слова «федеральным законом и принимаемыми» заменить 
слозл ‘Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 
гсчсзчътх тлтлнтиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
т _ - Российской Федерации» и принимаемыми»;

1 з статье 8 «Муниципальные выборы»: 
а з части 3 слова «соответствующей избирательной комиссией 

муниципального образования» заменить словами «Избирательной комиссией 
поселка М агнитный Железногорского района»;

о) в части 4 слова «федеральным законом и принимаемыми» заменить 
слова Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 
осшмных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
гра х тян Российской Федерации» и принимаемыми»;»;

) статью 9 «Голосование по отзыву депутата, выборного 
- - сткого лица местного самоуправления» изложить в следующей 

ое та утони:
Статья 9. Голосование по отзыву депутата Собрания депутатов 

се тка Магнитный Железногорского района, Главы поселка 
Магнитный Железногорского района

Голосование по отзыву депутата Собрания депутатов поселка 
Железногорского района, Главы поселка Магнитный 

Желез:-: сложного района проводится по инициативе населения поселка 
. в порядке, установленном Федеральным законом от 12 июня 

: 1 У_ г “-ФЗ Об основных гарантиях избирательных прав и права на
тлел е з те: стен луме граждан Российской Федерации» (далее по тексту -  

г едетд-ть-ьс й з лк он «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
-лот е з  т^згтендуме граждан Российской Федерации» и принимаемым в 

. гтзетотл : ним законом Курской области для проведения местного 
-. . - . . _ : учетом особенностей, предусмотренных Федеральным

от зз октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
- _ - лл местного самоуправления в Российской Федерации».

1 ззлнтзями отзыва депутата Собрания депутатов поселка
Же.тезногорского района, Главы поселка Магнитный

- ; : -. • . района могут служить только их конкретные
:■ т • решения или действия (бездействие) в случае их 

" : л - - : ;  - : - з ; учебном порядке:

9



1 нарушение депутатом Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района, Главой поселка Магнитный Железногорского 

Конституции Российской Федерации, федерального 
- издательства, Устава Курской области и иных законов Курской области,

- та- т г настоящего Устава и иных муниципальных нормативных правовых
- • :з : станов местного самоуправления поселка Магнитный, принятых в 
"тгдгта . их компетенции, выразившееся в однократном грубом нарушении

’ - : тематическом нарушении депутатом Собрания депутатов поселка
- ь Железногорского района, Главой поселка Магнитный 

Железна т: рек сто района требований этих законов и нормативных правовых

,г« невыполнение депутатом Собрания депутатов поселка Магнитный 
тезеогорского района. Главой поселка Магнитный Железногорского 

рпова возложенных на него полномочий, выразившееся в систематическом, 
без уважительных причин и умышленном уклонении депутата Собрания 
- . ~; т_-; в л:телка Магнитный Железногорского района, Главы поселка 
М ато вы й  Железногорского района от осуществления своих прав и 

ыынн детей. предусмотренных федеральным законодательством,
таптовпедьством Курской области и настоящим Уставом.

5 целях реализации инициативы проведения голосования по отзыву 
ле— тела Г; эрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района, 

ала л с еелка Магнитный Железногорского района создается инициативная 
~ тла для лр . веления голосования по отзыву депутата Собрания депутатов 

" еелка Магнитный Железногорского района, Главы поселка Магнитный
- елезнегсгского района (далее -  инициативная группа), которая образуется 
е. . — ествляет свою деятельность в порядке, определенном Федеральным 
я в н о м  «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
телеге-лл ;е граждан Российской Федерации» и принимаемым в 
. . 'З г_;текк с ним законом Курской области для инициативной группы по 
л тезеденкк-: местного референдума.

- - • ;• и проведение голосования по отзыву депутата Собрания
л - .. ка Магнитный Железногорского района, Главы поселка

'• . : Железногорского района организует'Избирательная комиссия
' телке ытнлтный Железногорского района в порядке, определенном 
>елеге.лы:-тым законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
не у-ед- .7 т: т егендуме граждан Российской Федерации» и принимаемых в 

гаетстз : ними законом Курской области для проведения местного 
. . .  _ учетом особенностей, предусмотренных Федеральным

<: т От октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
о* - в з е :  еелного самоуправления в Российской Федерации».

: - л ттлзная группа обращается в Избирательную комиссию поселка
У- 1   ̂ '-г.тезногорского района с ходатайством о регистрации
кванзы 7 - глупцы в порядке, определенном Федеральным законом «Об 
•: з  shb ытзнтлях избирательных прав и права на участие в референдуме

10



граждан Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним 
_ - Курской области для проведения местного референдума.

г ттельная комиссия поселка Магнитный Железногорского района со дня 
г: ннензтя ходатайства действует в качестве комиссии по отзыву депутата 
I 'п л п  депутатов поселка Магнитный Железногорского района, Главы 
нселкл Магнитный Железногорского района (далее - комиссия по отзыву).

После регистрации комиссией по отзыву инициативной группы, 
•- .. п  зная группа вправе начать сбор подписей за отзыв депутата 

пан : лгл татов поселка Магнитный Железногорского района, Главы 
поселка Магнитный Железногорского района в порядке, определенном 
Лепета. I--. . законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
-та час где ь гегерендуме граждан Российской Федерации» и принимаемым 
Е с льете7=ли : ним законом Курской области для проведения местного

Условием назначения голосования по отзыву депутата Собрания 
лелнлнн поселка Магнитный Железногорского района, Главы поселка 
М д НМ1ИЫЙ Железногорского района является сбор подписей за отзыв 
ЖП} н м  Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района, 

поселка Магнитный Железногорского района в количестве двух 
пеленг о ь :т числа избирателей, зарегистрированных соответственно в 
жэс нагельном округе, поселке Магнитный.

- : лсия по отзыву осуществляет проверку соблюдения порядка 
нал:- сен за отзыв депутата Собрания депутатов поселка Магнитный 

. ч: г;гского района, Главы поселка Магнитный Железногорского 
лгинимает решение о направлении соответствующих документов в 

панне л г л; тпов поселка Магнитный Железногорского района в порядке, 
пепеленном Федеральным законом «Об основных гарантиях

>: ' нательных лгав и права на участие в референдуме граждан Российской 
: елелалнн» л принимаемым в соответствии с ним законом Курской области 
лл» лгоьеленнпя местного референдума.

I : гганне депутатов поселка Магнитный Железногорского района 
- и - ает тепение о назначении голосования по отзыву депутата Собрания 

ап а л и  елка Магнитный Железногорского района, Главы поселка 
Желез ногорского района, указывает день голосования в порядке, 

Федеральным законом «Об основных гарантиях
жз' - 1 1  . лгав и права на участие в референдуме граждан Российской 
С . пап лгинимаемым в соответствии с ним законом Курской области 

п  деления местного - референдума, с учетом особенностей, 
■ . : . тленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ •¥ мг общих принципах организации местного самоуправления в 
; • t  епегации».

О. 2 л .  таг Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского 
гаасеа Глада поселка Магнитный Железногорского района, в отношении 
ю н о : ' н ртегея голосование по отзыву, вправе дать избирателям

11



да •. ення ло повод}' обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для 
дддыза Указанные объяснения должны быть опубликованы и (или) 
гнагодованы на собраниях граждан в течение агитационного периода при 

' вке к голосованию по отзыву.
Агитация и иное информационное обеспечение голосования, 

: гвание голосования, порядок голосования, установление
па дад «дв голосования по отзыву депутата Собрания депутатов поселка 

Железногорского района. Главы поселка Магнитный 
Ж едет:-:: датского района, осуществляется в порядке, определенном 
У. ; -д_л . законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
ев -:ааг : : :дерендц-ме граждан Российской Федерации» и принимаемым 
т соответствии с ним законом Курской области для проведения местного 
■;: ессндл а а учетом особенностей, предусмотренных Федеральным 
дуге: ад о октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах
г где капки г едкого самоуправления в Российской Федерации».

2 .. дат Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского
г а Г д д в а  поселка Магнитный Железногорского района считается 
im rm m iMM- если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, 
щ и I■  ц ч н и 1|Щ|||| в соответствующем избирательном округе, поселке 
\кдвгдным соответственно.

' У - :::: голосования по отзыву депутата Собрания депутатов поселка 
Железногорского района, Главы поселка Магнитный 

II . : - : -: г : до района подлежат официальному опубликованию
,;.г -  t v  ~ Q НИЩПО ).

- д .Г :  г: :-;азанным основаниям не освобождает депутата Собрания 
дед даддв поселка Магнитный Железногорского района, Главу поселка 
\  . дкьей Железногорского района от иной ответственности за 

_гкка:е наг; ддения законов, настоящего Устава и иных муниципальных 
5 ад [ееъдх дгавовых актов органов местного самоуправления поселка 
Мал - дкый в д сг -дке. предусмотренном федеральным законодательством.»;

сдатью 10 «Голосование по вопросам изменения границ 
образования, преобразования муниципального 

оссд авак • • жить в следующей редакции:
Гдддья 10. Голосование по вопросам изменения границ поселка 

V.; л. преобразования поселка Магнитный
1. 3 .дт-чаях, предусмотренных Федеральным законом от 06 октября 

2М? г:да. >д '. 31 -ФЗ «Об общих принципах организации местного 
. ъ м 5 Российской Федерации», в целях получения согласия
s........ ~2Л .: д к а Магнитный при изменении границ поселка Магнитный,
г : поселка Магнитный проводится голосование по вопросам
п и : асад  такид поселка Магнитный, преобразования поселка Магнитный.

I Г; такие по вопросам изменения границ поселка Магнитный, 
т -: я ' * - : - - - дсселка Магнитный проводится на всей территории поселка
$4 я  -. ка части его территории в соответствии со статьями 12-13

д закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
и м и  | гданизации местного самоуправления в Российской Федерации».

12



5 Голосование по вопросам изменения границ поселка Магнитный, 
лгсосгазования поселка Магнитный назначается Собранием депутатов 
дсседхд Магнитный Железногорского района и проводится в порядке, 
стнсьленном Федеральным законом от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об
- - зных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
г- -гг-  Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним
- К; рекой области для проведения местного референдума, с учетом

особеипостей. хстановленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
V. 5 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
: .. - • :й Федерации». При этом положения федерального закона, закона
■ы : . эс ласти, запрещающие проведение агитации государственными
оргавин, органами местного самоуправления, лицами, замещающими 
государственные или муниципальные должности, а также положения, 
пцг.тг иющис юридическую силу решения, принятого на референдуме, не 
арнмендаотся.

- Гдгоговгзше по вопросам изменения границ поселка Магнитный,
л ' . __ л. Мдгддтдый считается состоявшимся, если в нем

ц р н к ю  участие более половины жителей поселка Магнитный, обладающих 
ж : глтельны : дразом. Согласие населения поселка Магнитный на 
■ ч: : : ' т -  гг поселка Магнитный, преобразование поселка Магнитный

дзете* д : ггчыенным. если за указанное изменение, преобразование 
. Г глее половины принявших участие в голосовании жителей

~:сслыа Магнитный.
: Итоги голосования по вопросам изменения границ поселка

N . з - - г дреобразования поселка Магнитный и принятые решения 
сд : - ы : д ... ъном\ опубликованию (обнародованию).»;

■ в статье .2 Территориальное общественное самоуправления»: 
з а:гаде 1 части 1 слова «по предложению населения» заменить 

. л с ддеддожению населения поселка Магнитный»;
з части 2 слова «осуществляется непосредственно населением

. „ ы дгей территории» заменить словами «осуществляется в поселке
\  . - тызхН недГ'Сдейственно населением поселка Магнитный»;

г части 5 слова «уполномоченным органом местного 
■V ттаыгг- • заменить словами «уполномоченным органом местного 

. I ят ' -. з г - : • д : с елка Магнитный»;»;

- гг - те 6 слова «общественного самоуправления.» заменить 
авес cz ■ M r. г зычного самоуправления;»;

- : дг.дннгть д^шктом 7 следующего содержания:
г дение инициативного проекта и принятие решения по 

3 0 '"  . : г :  :ддггении.»;
д а части 8:
- з у дзете 3 слова «и органами местного самоуправления» заменить 

глл э о  -ж гд з  а\ги местного самоуправления поселка Магнитный»;
- где - слова «вносить в органы местного самоуправления», «и

13



: ткп осиными лицами местного самоуправления» заменить словами 
«ънссинъ з органы местного самоуправления поселка Магнитный», «и 
- нкпостными лицами местного самоуправления поселка Магнитный» 
: оопзетственно;

г г : полнить частью 8.1. следующего содержания:
Эрганы территориального общественного самоуправления могут 

л  л  7-т~ инициативный проект в качестве инициаторов проекта»;
5 части 10 слова «органами местного самоуправления 

и-илизливаться заменить словами «органами местного самоуправления 
э х г ч а  Магнитный устанавливаться»;

- 5 зтипье 15 «Публичные слушания»:
_ -л:7 ген:ванне изложить в следующей редакции:
-Статья 13. Публичные слушания, общественные обсуждения»;
э) в части 1 слова «с участием жителей муниципального образования» 

- п  7 7 - 7  ч  участием жителей поселка Магнитный»;
5 в . '  ...... .. 5 части 2 слова «по инициативе населения» заменить

словами «по инициативе населения поселка Магнитный»;

- 7 : ~ 7 77ъ новым пунктом 2.1 следующего содержания:
1 г г :777 стратегии социально-экономического развития поселка

Мятеж тлисй;»:

ЬГЗЭО*:

а с с ш

нкт 7 признать утратившим силу;
нут-п-:пе 4 слова «о преобразовании поселка Магнитный

Чрсксгс района», «для преобразования муниципального 
ил • требуется получение согласия населения муниципального
ил : : сменить словами «о преобразовании поселка Магнитный»,

“ 7;: r7 i : : линия поселка Магнитный требуется получение согласия 
п : - : - ; :епли Магнитный» соответственно;

п псп:пнить новой частью 6 следующего содержания;
< " пт . - . генеральных планов, проектам правил землепользования и 
астт - проектам планировки территории, проектам межевания 

: проектам правил благоустройства территорий, проектам,
те7 : 17Т г-пилим внесение изменений в один из указанных 

; т е г  кп:- ньо: документов, проектам решений о предоставлении разрешения 
i -. . . : - : - Тг-иенный вид использования земельного участка или объекта
* - - - : : проительства, проектам решений о предоставлении

п -и отклонение от предельных параметров разрешенного 
в го» п .. т  - реконструкции объектов капитального строительства, 
шшкжзая i енения одного вида разрешенного использования земельных 

-- : о'ъектов капитального строительства на другой вид такого
к х  is пгн отсутствии утвержденных правил землепользования и
з-Г х » ж  пгсз :п-.тся общественные обсуждения или публичные слушания, 
ш ок :•» 7 ил и >и лии и проведения которых определяется нормативным

1ГТОМ Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского 
четом положений законодательства о градостроительной

14



5 в статье 14 «Собрание граждан»:
т в части 1 слова «информирования населения», «и должностных лиц 

1 самоуправления,» заменить словами «информирования населения
телка Магнитный», «и должностных лиц местного самоуправления 
телка Магнитный, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов 

z х  гассмотрения.» соответственно;
части I дополнить абзацем следующего содержания:

* г - тирании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и 
«а race ?трения вправе принимать участие жители поселка Магнитный, 
л в т н е  шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения 

- • : “. - : a в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения
о  > г  вчых проектов определяется нормативным правовым актом

з поселка Магнитный Железногорского района.»;
: з части 3 слова «и должностными лицами местного

амп*я(мвжяню» заменить словами «и должностными лицами местного 
- - :; ггаал ення поселка Магнитный»;»;

г е статье 16 «Опрос граждан»:
я)в частя 1 слова «на всей территории муниципального образования», 

♦MEcssi : . . .  - • . и должностными лицами местного самоуправления»
; . на всей территории поселка Магнитный», «мнения

х  поселка Магнитный», «и должностными лицами местного
тхжг*: ■ _: г - т ■ т : .елка Магнитный» соответственно;

- пополнить прехюжением следующего содержания: «В опросе
г: «хх- вс пт: л выявления мнения граждан о поддержке инициативного

rot - вправе участвовать жители поселка Магнитный или его части, в 
с  - л те хватается реализовать инициативный проект, достигшие
_ г. ‘ - ал_ а т: то етн е то возраста.»;

- хто за < жители муниципального образования» заменить словами 
<аагтхл>: поселка Магнитный»;

о тт нкте 2 слова «земель муниципального образования», 
« в :» - ; - гнхльното значения.» заменить словами «земель поселка 
Vt. 42  н л ч регионального значения;» соответственно;

- : “ : л- ::ь пунктом 3 следующего содержания:
- гелей поселка Магнитный или его части, в которых 

реализовывать инициативный проект, достигших 
пес-зi . о возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке
...та  > ше п авизного проекта.»;

; л- ть частью 5 следующего содержания: 
pfL Для проведения опроса граждан может использоваться 

now т  - •; сайт муниципального образования «поселок Магнитный»
Хгаеэгасч : .  • :тс района Курской области (адрес: http://pgtm.rkursk.ru/) в 
шаюгтяг-ш - -; -телекоммуникационной сети «Интернет».

3: • •: ■ щентификации участников опроса в случае проведения
15

http://pgtm.rkursk.ru/


' граждан с использованием официального сайта муниципального 
обдало ваа-:и_я «поселок Магнитный» Железногорского района Курской 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
} . н - . н  н н н я  в нормативном правовом акте о назначении опроса, 
пгяжгд: Собранием депутатов поселка Магнитный Железногорского

егагью 17 «Обращение граждан в органы местного 
азления» изложить в следующей редакции:

1”. Обращения граждан в органы местного 
а т т  ~ давления поселка Магнитный

’ : - - и - --:е имеют право на индивидуальные и коллективные 
«^рвшсян в органы местного самоуправления поселка Магнитный.

2- Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, 
— w — ir Федеральным законом от 02 мая 2006 года №59-ФЗ «О 

■ г г  - - _.: : ттення обращений граждан Российской Федерации».»;

Им сдаты-с S Другие формы непосредственного осуществления 
а . - :  : 2 : есдного самоуправления и участия в его осуществлении»
* л : г: -- з едет-тощей редакции:

* татъя 18. Другие формы непосредственного осуществления 
«- : =i ем поселка Магнитный местного самоуправления и участия в
«гв -кг ществлении

Harsm- - предусмотренными настоящим Уставом формами 
« г а в . . в ;  : го осуществления населением поселка Магнитный местного
«вяи гддаздежж и участия населения в осуществлении местного 
с . '«илу .=д г - - гдаждане вправе участвовать в осуществлении местного 

.и  ддлздення в иных формах, не противоречащих Конституции 
Федерации, Федеральному закону от 06 октября 2003 года № 

: - -г Г : гтих принципах организации местного самоуправления в
: .. : ед ерации» и иным федеральным законам, законам Курской
0ОШКПЖ.

1 Дел ж родственное осуществление населением поселка Магнитный 
■велш да ?уиравления и участие населения в осуществлении местного 
дзгжл д ате- ; основываются на принципах законности, добровольности.»;

19) с и н ю  20 Полномочия органов местного самоуправления поселка 
Mams ж ~± ~ :г тению вопросов местного значения» исключить;

1 Принципы правового регулирования полномочий органов 
■е а; травления поселка Магнитный» считать статьей 5.3

. 'Д-. 22 «Осуществление органами местного самоуправления 
ввели . \  . _ Железногорского района Курской области отдельных
шшаштсс асд-д . долномочий» считать статьей 5.4. соответственно.

16



в статье 23 «Собрание депутатов поселка Магнитный 
эгорского района»:

5 части 1 слова «муниципального образования», «населения» заменить 
-«поселка Магнитный», «населения поселка Магнитный*

тственно;
з части 4 «отдельными депутатами», «и депутатов» заменить словами 
з д е п у т а т а м и  Собрания депутатов поселка Магнитный 

г: такого района», «и депутатов Собрания депутатов поселка 
- - Селезногорского района» соответственно;
з части 5 слова «подконтрольности населению» заменить словами 
чтрольности населению поселка Магнитный»;
з части 13 слова «численности депутатов» заменить словами 

- - с т а  депутатов Собрания депутатов поселка Магнитный 
: г: такого района»;
з части 13-1 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами 
ста избранных депутатов Собрания депутатов поселка Магнитный 
: г: такого района»;

статус 24 «Полномочия Собрания депутатов поселка Магнитный 
: г : так ото района»: 

а части 1:
: _r :a_e 1 слова «районанаходятся» заменить словами «района 
с*>:
- “ - из дожить в следующей редакции:
"Згт т дсние стратегии социально-экономического развития поселка

гг -латах о. 9 слова «местного самоуправления» заменить словами 
:г: само правления поселка Магнитный»; 
г-тчате 10 слова «в отставку.» заменить словами «в отставку;»;
: т : тнить новым пунктом 11 следующего содержания:

зет чтение правил благоустройства территории поселка

а " зале ~ части 2 слова «местного самоуправления» заменить 
г.: -; т э самоуправления поселка Магнтитный»;

част 3 зтатьи слова «местной администрации», «органов местного 
' . :  . - : заменить словами «Администрации поселка Магнитный 

: .  • : го района», -«органов местного самоуправления поселка 
-7 - : нгтветственно;

з части 1 статьи 25.1 «Полномочия Председателя Собрания 
: “ . : елка Магнитный Железногорского района»: 
з 7 акте 4 слова «осуществляет общее руководство работой

17



аппарата» заменить словами «осуществляет общее руководство 
деятельностью»;

б) дополнить новым пунктом 9 следующего содержания:
«9) в соответствии с законодательством о труде пользуется правом 

найма и увольнения работников по техническому обеспечению деятельности 
Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района, налагает 
на них дисциплинарные взыскания, решает вопросы об их поощрении;»;

в) в пункте 10 слово «регламентом» заменить словом «Регламентом»;
г) прежние пункты 9, 10 считать пунктами 10, 11 соответственно;»;

25. в статье 26 «Регламент Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района» слова «о принятии Регламента» заменить словами 
«о принятии Регламента Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района»;

26. в статье 27 «Досрочное прекращение полномочий Собрания 
депутатов поселка Магнитный Железногорского района»:

а) в части 1:
- в пункте 2 слова «со сложением депутатами своих полномочий» 

заменить словами «со сложением депутатами Собрания депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района своих полномочий»;

- в пункте 3 цифры «6.2 7.2» заменить цифрами «6.2, 7.2»;
- в пункте 5 слова «утраты поселением» заменить словами «утраты 

поселком Магнитный»;
- пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) увеличения численности избирателей поселка Магнитный более чем 

на 25 процентов, произошедшего вследствии изменения границ поселка 
Магнитный или объединения поселка Магнитный с городским округом;»;

б) в части 2 слова «группой депутатов», «численности депутатов» 
заменить словами «группой депутатов Собрания депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района», «численности депутатов Собрания 
депутатов поселка Магнитный Железногорского района» соответственно;

27) в статью 28 «Депутаты Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района»:

а) в абзаце 2 части 5 слова «когда депутатом» заменить словами «когда 
депутатом поселка Магнитный Железногорского района»;

б) дополнить новой частью 5.1. следующего содержания:
«5.1. В соответствии с действующим законодательством депутату 

Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района ля 
осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется 
сохранение места работы (должности) на период, который в совокупности 
составляет 5 рабочих дней в месяц.»;

в) прежнюю часть 5.1 считать частью 5.2;

18



г) в части 9 слова «группа депутатов численностью» заменить словами 
«группа депутатов Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района численностью»;

д) часть 10 изложить в новой редакции следующей редакции:
«10. Депутат Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского 

района, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом 
первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 
самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 
образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в 
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости) с предварительным 
уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 
(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом 
субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в совете муниципальных образований субъекта Российской 
Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их 
органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 
определяющими порядок осуществления от имени муниципального 
образования полномочий учредителя организации либо порядок управления 
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 
капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом
19



преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и действующих на территории 
Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации.»

е) часть 10.1 изложить в следующей редакции:
«10.1. Депутаты Собрания депутатов поселка Магнитный 

Железногорского района должны соблюдать ограничения, запреты, 
исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 
федеральными законами. Полномочия депутатов Собрания депутатов 
поселка Магнитный Железногорского района прекращаются досрочно в 
случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 
№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 
от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 
и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».»;

28) в статье 28.1 «Гарантии осуществления депутатской деятельности»:
а) в части 1 слова «органов местного самоуправления, общественных 

объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм 
собственности» заменить словами «органов местного самоуправления 
поселка Магнитный»;

б) в части 2 слова «органов местного самоуправления», «установленном 
регламентом» заменить словами «органов местного самоуправления поселка 
Магнитный», «установленном Регламентом Собрания депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района» соответственно;

в) в части 3 слова «утверждаемых органами местного самоуправления» 
заменить словами «учреждаемых органами местного самоуправления 
поселка Магнитный»;

20



б) в частях 4, 5 слова «муниципального образования» заменить словами 
«поселка Магнитный»;

29) в абзаце 2 части 5 статьи 30 «Контрольно-счетный орган поселка 
Магнитный» слова «и регламентом» заменить словами «и Регламентом»;

30) в статье 30-1 «Полномочия Ревизионной комиссии поселка 
Магнитный Железногорского района»:

а) в пунктах 5, 7, 8 части 1 слова «муниципальному образованию», 
«муниципального образования», «в муниципальном образовании» заменить 
словами «поселку Магнитный», «поселка Магнитный», «в поселке 
Магнитный»;

б) в части 2 слова «контрольно-счетному органу Железногорского 
района полномочий ревизионной комиссии» заменить словами «контрольно­
счетному органу Железногорского района Курской области полномочий 
Ревизионной комиссии»;

31) статью 31 «Избирательная комиссия муниципального образования 
поселок Магнитный Железногорского районам Курской области» изложить в 
следующей редакции:

«Статья 31. Избирательная комиссия поселка Магнитный 
Железногорского района

1. Избирательная комиссия поселка Магнитный Железногорского 
района организует подготовку и проведение выборов депутатов Собрания 
депутатов поселка Магнитный Железногорского района, местного 
референдума, голосования по отзыву депутата Собрания депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района, Главы поселка Магнитный 
Железногорского района, голосования по вопросам изменения границ 
поселка Магнитный, преобразования поселка Магнитный.

2. Избирательная комиссия поселка Магнитный Железногорского 
района является муниципальным органом, который не входит в структуру 
органов местного самоуправления поселка Магнитный.

3. Порядок формирования и основные полномочия Избирательной 
комиссии поселка Магнитный Железногорского района устанавливаются 
Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67:ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», Законом Курской области, настоящим Уставом.

4. Избирательная комиссия поселка Магнитный Железногорского 
района формируется в количестве восьми членов с правом решающего 
голоса.»;

32. в статье 32 «Глава поселка Магнитный Железногорского района»:
а) в части 1 слова «высшим должностным лицом муниципального 

образования» заменить словами «высшим должностным лицом поселка 
Магнитный»;

21



б) в абзаце 1 части 3.1 слова «назначается на должность» заменить 
словами «избирается на должность»;

в) в части 4.1 слова «местной администрации» заменить словами 
«Администрации поселка Магнитный Железногорского района»;

г) части 6 изложить в следующей редакции:
«6. Глава поселка Магнитный Железногорского района не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом 
первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 
самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 
образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в 
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости) с предварительным 
уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 
(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом 
субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в совете муниципальных образований субъекта Российской 
Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их 
органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 
определяющими порядок осуществления от имени муниципального 
образования полномочий учредителя организации либо порядок управления 
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 
капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом
22



преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и действующих на территории 
Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации.»

д) в части 6.1 слова «финансовыми инструментами».», заменить словами 
«финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

33) в статье 32-1 «Гарантии для Главы поселка Магнитный 
Железногорского района, осуществляющего полномочия выборного 
должностного лица местного самоуправления на постоянной основе»:

а) в наименовании слова «местного самоуправления» заменить 
словами «местного самоуправления поселка Магнитный»;

б) в части 1:
в абзаце 1 слова «местного самоуправления» заменить словами 

«местного самоуправления поселка Магнитный»;
-в пункте 2 слова «органами местного самоуправления» заменить 

словами «органами местного самоуправления поселка Магнитный»;
-в пункте 4 слова «актами органов местного самоуправления» 

заменить словами «актами органов местного самоуправления поселка 
Магнитный»;

-в пункте 5 слова «в органы местного самоуправления», 
«информировать население» заменить словами «в органы местного 
самоуправления поселка Магнитный», «информировать население поселка 
Магнитный» соответственно;

- дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) в соответствии с федеральным законодательством, 

законодательством Курской области право на ежемесячную доплату к 
страховой пенсии по старости (инвалидности) на условиях и в порядке, 
определенных Законом Курской области от 11 декабря 1998 года № 35-3KO 
«О гарантиях осуществления главами муниципальных образований 
полномочии выборных должностных лиц местного самоуправления на 
постоянной основе» (далее - Закон Курской области)»;

в) в части 2 слова «местного самоуправления» заменить словами 
«местного самоуправления поселка Магнитный»;

23



34) в статье 33 «Полномочия Главы поселка Магнитный 
Железногорского района»:

а) в части 1:
- в пункте 1 слова «представляет муниципальное образование», «от 

имени муниципального образования» заменить словами «представляет 
поселок Магнитный», «от имени поселка Магнитный»;

- в пункте 2 слова «Железногорского района» заменить словами 
«Железногорского района;»;

б) абзац 4 части 2 изложить в следующей редакции:
«вносит на утверждение Собрания депутатов поселка Магнитный 

Железногорского района проект местного бюджета поселка Магнитный, 
отчет о его исполнении, а также стратегию социально - экономического 
развития поселка Магнитный;»;

35) в статье 34 «Досрочное прекращение полномочий Главы поселка 
Магнитный Железногорского района»:

а) в части 1:
- в абзаце 1 слова «Полномочия Главы» заменить словами «1. 

Полномочия Главы»;
- в пункте 11 цифры «6.2 7.2» заменить цифрами «6.2, 7.2»;
- пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) увеличения численности избирателей поселка Магнитный более 

чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ поселка 
Магнитный или объединения поселка Магнитный с городским округом;»;

- в пункте 13 слова «утраты поселением» заменить словами «утраты 
поселком Магнитный»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселка 

Магнитный Железногорского района избрание Главы поселка Магнитный 
Железногорского района, избираемого Собранием депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района из числа кандидатов, представленных 
конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее 
чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Собрания депутатов 
поселка Магнитный Железногорского района осталось менее шести месяцев, 
избрание Главы поселка Магнитный Железногорского района Собранием 
депутатов поселка Магнитный Железногорского района изчисла кандидатов, 
представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, 
осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Собрания депутатов 
поселка Магнитный Железногорского района в правомочном составе.».

в) в части 3:
- в абзаце 2 слова «предусмотренном пунктом» заменить словами «в 

случае, предусмотренном пунктом»;

24



- в абзаце 3 слова «законодательством области» заменить словами 
«законодательством Курской области» соответственно;

г) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. В случае, если глава поселка Магнитный Железногорского района, 

полномочия которого прекращены досрочно на основании правового 
Губернатора Курской области об отрешении от должности Главы поселка 
Магнитный Железногорского района либо на основании решения Собрания 
депутатов поселка Магнитный Железногорского района об удалении Главы 
поселка Магнитный Железногорского района в отставку, обжалует данные 
правовой акт или решение в судебном порядке, Собрание депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района не вправе принимать решение об 
избрании Главы поселка Магнитный Железногорского района, избираемого 
Собранием депутатов поселка Магнитный Железногорского района из числа 
кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам 
конкурса, до вступления решения суда в законную силу.»;

36) в статье 34-1 «Удаление Главы поселка Магнитный 
Железногорского района в отставку»:

а) в части 2:
- в пункте 2 слова «органами местного самоуправления» заменить 

словами «органами местного самоуправления поселка Магнитный»;
- в пункте 3 «данная два раза подряд.» заменить словами «данная два 

раза подряд;»
б) в абзаце 2 части 3 слова «в представительный орган муниципального 

образования» заменить словами «в Собрание депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района»;

в) в части 8 слова «депутатов представительного органа муниципального 
образования» заменить словами «депутатов Собрания депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района»;

37) в части 1 статьи 34-2 «Временное исполнение обязанностей Главы 
поселка Магнитный Железногорского района» слова «исполняет», 
«должностное лицо местного самоуправления определяемое» заменить 
словами «исполняет», «должностное лицо местного самоуправления поселка 
Магнитный, определяемое» соответственно;

38) в части 1 статьи 35 «Администрация поселка Магнитный 
Железногорского района» слова «муниципального образования» заменить 
словами «поселка Магнитный»;

39) абзац 4 статьи 36 «Администрация поселка Магнитный 
Железногорского района» изложить в следующей редакции:

«разрабатывает для представления Главой поселка Магнитный 
Железногорского района в Собрание депутатов поселка Магнитный

25



Железногорского района стратегию социально-экономического развития 
поселка Магнитный, организует ее исполнение;»;

40) в статье 37 «Муниципальные правовые акты поселка Магнитный 
Железногорского района»:

а) в наименовании слова «Железногорского района» исключить;
б) в части 1 слова «должностными лицами местного самоуправления» 

заменить словами «должностными лицами местного самоуправления поселка 
Магнитный»;

в) в пункте 5 части 2 слова «и должностных лиц местного 
самоуправления» заменить словами «и должностных лиц местного 
самоуправления поселка Магнитный»;

г) в абзаце 2 части 3 слова «муниципального образования» заменить 
словами «поселка Магнитный»;

д) в части 7 слова «местной администрации» заменить словами 
«Администрации поселка Магнитный»;

е) в части 8 слова «акты представительного органа муниципального 
образования», «на рассмотрение представительного органа муниципального 
образования» заменить словами «акты Собрания депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района», «на рассмотрение Собрания 
депутатов поселка Магнитный Железногорского района» соответственно;

ж) в части 9:
- абзац 3 изложить в следующей редакции:
«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 
статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное 
образование «поселок Магнитный» Железногорского района Курской 
области, а также соглашения, заключаемые между органами местного 
самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования 
(обнародования).»;

- дополнить абзацем 4 следующего содержания:
«Официальным опубликованием муниципального правового акта или 

соглашения, заключенного между органами местного * самоуправления, 
считается первая публикация их полного текста в газете «Жизнь района», 
распространяемой в поселке Магнитный.»;

з) часть 10 изложить в следующей редакции:
«10. Муниципальные правовые акты, соглашения, заключаемые между 

органами местного самоуправления, ' подлежащие в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Курской области, 
официальному опубликованию, публикуются Главой поселка Магнитный 
Железногорского района в 7-дневный срок в газете «Жизнь района», 
размещаются в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на 
официальном сайте муниципального образования «поселок Магнитный» 
Железногорского района Курской области (по адресу: pgtm.rkursk.ru), за

26



исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, 
содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным 
законом.

Для официального опубликования муниципальных правовых актов и 
соглашений так же используется портал Минюста России «Нормативные 
правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, ЬЦр://право- 
минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС77-72471 от 
05 марта 2018). В случае опубликования (размещения) полного текста 
муниципального правового акта на указном портале объемные графические и 
табличные приложения к нему в газете «Жизнь района» могут не 
приводиться.»;

и) в части 11 слова «обнародуются органом местного самоуправления» 
заменить словами «обнародуются органами местного самоуправления 
поселка Магнитный»;

к) в части 12 слова «или должностными лицами местного 
самоуправления» заменить словами «или должностными лицами местного 
самоуправления поселка Магнитный»;»;

41) в статье 39 «Статус муниципального служащего поселка 
Магнитный»:

а) в пункте 2:
- в подпункте «а» слова «должность субъекта Российской Федерации» 

заменить словами «должность Курской области»;
- в подпункте «в» слова «местного самоуправления», «избирательной 

комиссии муниципального образования» заменить словами «местного 
самоуправления поселка Магнитный», «Избирательной комиссии поселка 
Магнитный Железногорского района» соответственно;

б) в части 4:
- пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом 
первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 
самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 
образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в 
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,

27

http://pravo-minjust.ru


жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости) с разрешения представителя 
нанимателя, которое получено в порядке, установленном законом субъекта 
Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в совете муниципальных образований субъекта Российской 
Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их 
органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 
определяющими порядок осуществления от имени муниципального 
образования полномочий учредителя организации либо порядок управления 
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 
капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;».
- дополнить новым пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц;»;
- в пунктах 4, 6, 9 слова «местного самоуправления», «избирательной 

комиссии муниципального образования» заменить словами «местного 
самоуправления поселка Магнитный», «Избирательной комиссии поселка 
Магнитный Железногорского района» соответственно;

- в пункте 5 слова «местного самоуправления», «избирательную 
комиссию муниципального образования» заменить словами «местного 
самоуправления поселка Магнитный», «Избирательную комиссию поселка 
Магнитный Железногорского района» соответственно;

- в пункте 13 слова «местного самоуправления» заменить словами 
«местного самоуправления поселка Магнитный»;

42) в статье 43 «Экономическая основа местного самоуправления» слова 
«имущественные права муниципального образования» заменить словами 
«имущественные права поселка Магнитный»;

43) в части 1 статьи 44 «Муниципальное имущество поселка 
Магнитный»:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного 
самоуправления поселка Магнитный, в случаях, установленных 
федеральными законами и законами Курской области, а также имущество, 
предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов 
местного самоуправления поселка Магнитный, переданных им в порядке,

28



предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;»;

б) в пункте 3 слова «и должностных лиц местного самоуправления» 
заменить словами «и должностных лиц местного самоуправления поселка 
Магнитный»;

в) в пункте 4 слова «органам местного самоуправления» заменить 
словами «органам местного самоуправления поселка Магнитный»;

44) в статье 45 «Владение, пользование и распоряжение муниципальным 
имуществом»:

а) в части 1 слова «Органы местного самоуправления от имени 
муниципального образования» заменить словами «Органы местного 
самоуправления поселка Магнитный от имени поселка Магнитный»;

б) в части 2 слова «Органы местного самоуправления» заменить словами 
«Органы местного самоуправления поселка Магнитный»;

45) в статье 46 «Субвенции» слова «на осуществление органами 
местного самоуправления» заменить словами «на осуществление органами 
местного самоуправления поселка Магнитный»;

46) в части 2 статьи 47.2 «Доходы и расходы местного бюджета» слова 
«муниципального образования» заменить словами «поселка Магнитный»;

47) абзац 3 части 3 статьи 49 «Составление проекта бюджета» изложить 
в следующей редакции:

«- основных направлений бюджетной и налоговой политики поселка 
Магнитный;».

48) в части 3 статьи 52 «Бюджетная отчетность об исполнении 
бюджета поселка Магнитный» слова «контрольно-счетного органа» заменить 
словами «Ревизионной комиссии»;

49) в наименовании Главы 11 «Ответственность органов местного 
самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, контроль и 
надзор за их деятельностью» слова «должностных лиц местного 
самоуправления» заменить словами «должностных лиц местного 
самоуправления поселка Магнитный»;

50) в наименованиях, а также текстах статей 53 «Ответственность 
органов местного самоуправления * и должностных лиц местного 
самоуправления», 55 «Ответственность органов местного самоуправления и 
должностных лиц местного самоуправления перед государством», 58 
«Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц 
местного самоуправления перед физическими и юридическими лицами», 60 
«Обжалование в суд решений, принятых путем прямого волеизъявления 
граждан, решений и действий (бездействия) органов местного

29



самоуправления и должностных лиц местного самоуправления» слова 
«должностных лиц местного самоуправления» в соответствующих падежах 
заменить словами «должностных лиц местного самоуправления поселка 
Магнитный» в соответствующих падежах;

51) в статье 62 «Порядок принятия Устава поселка Магнитный, 
решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав поселка 
Магнитный»:

а) в части 1 слова «численности депутатов, инициативной группы 
граждан» заменить словами «численности депутатов Собрания депутатов 
поселка Магнитный Железногорского района, органов территориального 
общественного самоуправления, инициативной группы граждан, прокурора 
Железногорского района Курской области»;

б) части 6,7 изложить в следующей редакции:
«6. Устав поселка Магнитный, решение о внесении изменений и (или) 

дополнений в Устав поселка Магнитный вступают в силу после их 
официального опубликования (обнародования).

Официальным опубликованием (обнародованием) Устава поселка 
Магнитный, решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав 
поселка Магнитный является размещение их текстов на информационных 
стендах, расположенных в общедоступных местах (здание Администрации 
поселка Магнитный Железногорского района, магазина « Журавлик», 
магазина ИП Молокоедова, магазина ПО «Железногорское»), а также на 
информационном портале Минюста России «Нормативные правовые акты в 
Российской Федерации (http://pravo-minjust.ru, Ьйр://право-минюст.рф, 
регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС77-72471 от 05 марта 
2018).

Зарегистрированные Устав поселка Магнитный, решение о внесении 
изменений и (или) дополнений в Устав поселка Магнитный также 
дополнительно размещаются на официальном сайте муниципального 
образования «поселок Магнитный» Железногорского района Курской 
области.

7. Глава поселка Магнитный Железногорского . района обязан 
опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав поселка 
Магнитный, решение о внесении изменений и (или) дополнений в Устав 
поселка Магнитный в течение семи дней со дня его поступления из 
территориального органа уполномоченного федерального органа 
исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 
образований.».

в) часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. Изменения и дополнения, внесенные в Устав поселка Магнитный и 

изменяющие структуру органов местного самоуправления поселка 
Магнитный, разграничение полномочий между органами местного 
самоуправления поселка Магнитный (за исключением случаев приведения

30

http://pravo-minjust.ru


Устава поселка Магнитный в соответствие с федеральными законами, а так 
же изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных 
должностных лиц местного самоуправления поселка Магнитный), вступают в 
силу после истечения срока полномочий Собрания депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района, принявшего муниципальный правовой 
акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав поселка 
Магнитный.»;

52) Устав дополнить статьей 62.1 «Правотворческая инициатива 
Железногорского межрайонного прокурора Курской области» следующего 
содержания:

«Статья 62.1. Правотворческая инициатива Железногорского 
межрайонного прокурора Курской области

1. Железногорский межрайонный прокурор Курской области обладает 
правом правотворческой инициативы.

2. В целях реализации права правотворческой инициативы 
Железногорский межрайонный прокурор Курской области вносит в 
Собрание депутатов поселка Магнитный Железногорского района и органы, 
обладающие правом правотворческой инициативы, проекты муниципальных 
правовых актов, предложения об изменении, дополнении, об отмене или о 
принятии муниципальных правовых актов, готовит заключения на 
муниципальные правовые акты и их проекты, а также участвует в 
обсуждении проектов муниципальных правовых актов на заседаниях 
Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района.

3. Проекты муниципальных правовых актов и предложения об
изменении, дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых 
актов, замечания на проекты муниципальных правовых актов 
Железногорского межрайонного прокурора Курской области 
рассматриваются Собранием депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района на ближайшем к моменту их внесения заседании.

4. Проекты муниципальных правовых актов и предложения об
изменении, дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых 
актов, замечания на проекты муниципальных правовых актов 
рассматриваются иными органами и должностными лицами местного 
самоуправления в 30-дневный срок с момента их внесения.’

5. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения 
проектов муниципальных правовых актов, предложений об изменении, 
дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых актов, 
внесенных Железногорским межрайонным прокурором Курской области в 
порядке реализации права правотворческой инициативы, официально в 
письменной форме доводится до его сведения.»;

53) в статье 63 «Приведение нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления в соответствие с настоящим Уставом»:

- в наименовании слова «органов местного самоуправления» заменить 
словами «органов местного самоуправления поселка Магнитный»;

- дополнить новым абзацем следующего содержания:
31



«Положения пункта 3- части ..татьи 5 в редакции Решения Собрания 
депутатов поселка Магнитный Железногорского района от 14 апреля 2021 
года № 128, распространяет. - на травоотношения, возникшие с 23 марта 
2021 года.».

II. Главе поселка Магнитный Железногорского района направить 
настоящее Решение в Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Курской области в установленном федеральным законом 
порядке.

III. Обнародовать настоящее решение Собрания депутатов 
муниципального образования «поселок Магнитный» Железногорского 
района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «поселок Магнитный» Железногорского 
района Курской области на 4 информационных, специально оборудованных 
стендах, расположенных у зданий:

- Администрации поселка Магнитный Железногорского района;
- магазина « Журавлик»;
- магазина ИП Молокоедова;
- магазина ПО «Железногорское».

IV. Настоящее Решение вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) после его государственной регистрации, за 
исключением части II, которая вступает в силу со дня подписания 
настоящего Решения.

Фетисова А.П.

А.С. Талакин

Председатель Собрания депутатов 
поселка Магнитный 
Железногорского района

Глава поселка Магнитный 
Железногорского района

32



Прошито, пронумеровано и скреплено печатьк 
на 32 листах


